CAPUT XI.

^a *Abbreiatio Brantii Cesarangustani episcopi de vita sancti Isidori, Hispaniarum doctoris.*

42. Isidorus, vir egregius (natione Carthaginensis, a patre Severiano nobilissimo ejusdem patriæ duce genitus), Hispalensis Ecclesiæ archipræsul (Hispaniæ primas, sanctissimis episcopis et confessoribus Leandro et Fulgentio, ac sanctissimæ Florentinæ virginis præpositæ virginum, exstitit germanus) et sancto Leandro successor sanctissimus. (Vir iste beatissimus a pueritia studiis litterarum traditus, Latinis, Græcis et Hebraicis litteris instructus, omnium locutionis genere formatus, in trivii eruditione conspicuus, in quadrivii Instigatione perfectus, divinis et humanis legibus ad plenum eruditus; suavis eloquio, ingenio præstantissimus, vita quoque atque doctrina fuit clarissimus, et merito a cunctis Hispaniarum doctor nominatus. Sic namque de virtute in virtutem proficiens, refalsit doctor eximius, ut secundum qualitatem sermonis omnibus, videlicet Latinis, Græcis et Hebræis, sapientibus ac minus intelligentibus, in eruditione existeret aptus atque incomparabili eloquentia strenuus. Nam tantæ jucunditatis affluentem copiam in eloquendo promeruit, ut ubertas admiranda dicendi ex eo in stuporem verteret audientes; quod audita, is qui audisset, non repetita sæpius memoriæ commendaret.

43. Jam vero quantus sapientia fuerit, ex ejus diversis studiis et elaboratis opusculis perfacile prudens

^a Exstat hæc S. Brantionis ante Opera S. Isidori et appellatur *prænotatio libri* cum ejus apud Tamajum Salazar ad hunc diem et alios; sed nusquam illis citatur tam laxè deducta quam hic; ut non videatur *abbreiatio* dicenda, sed *paraphrastica elucidatio*; sicut supra etiam in Redempti clerici recensione de obitu Isidori observavimus; et unciis similiter includimus quæ videntur interpolando adjecta. Nam totum hoc principium ita breviter complexus est Brantio: Isidorus egregius, Hispalensis episcopus, Leandri episcopi successor et germanus, floruit a tempore

A intelligere poterit. Denique de his quæ ad nostram notitiam venerunt, ista commemoravi. Edidit libros Diferentiarum duos, in quibus subtili discretione, ea quæ confuse usu proferuntur, sensu discretvit; Proæmiorum librum unum, in quo quid quisque liber sanctæ contineat Scripturæ, brevi subnotatione distinguit; de Ortu et Obitu Patrum librum unum, in quo gesta, dignitatem quoque et mortem eorum atque sepulturam sententia brevitate subnotavit; ad germanum suum Fulgentium episcopum, Officiorum libros duos, in quibus origines officiorum, cur unumquodque in Ecclesia Dei agatur, interprete stylo, non sine majorum auctoritate, elicuit; Synonymorum libros duos, quibus ad consolationem animæ, et ad spem percipiendæ ventæ, intercedente rationis ordine, exhortationem erexit; de Natura Rerum, ad Sisebutum regem, librum unum, in quo, tam de ecclesiasticorum doctorum, quam etiam de philosophorum indagine, obscura quædam de elementis absolvit; de Numeris librum unum, in quo arithmeticam propter numeros ecclesiasticis in Scripturis insertos, tetigit disciplinam; de Nominibus Legis et Evangeliorum librum unum, in quo ostendit quid memoratæ personæ mysterialiter significant; de Hæreticis et Hæresibus librum unum, in quo majorum secutus exempla, brevitate qua potuit, diffusa collegit; Sententiarum libros tres, quos floribus papæ Gregorii ex libris moralibus decoravit; Chronicorum a præncipio mundi usque ad tempus suum librum unum, nimia brevitate collegit; contra Judæos, postulante Florentina germana sua præposita virginum, libros duos, in quibus omnia quæ fides catholica credit, ex Legis et Prophetarum testimoniis approbavit; (de ^b Nativitate Christi sempiterna ex Patre et temporali ex matre, ex Isaïæ testimoniis, librum unum; moralium libros, B. Gregorii papæ rogatu, compendiose abbreviavit; Cantica canticorum secunda expositione elucidavit; de Viris Illustribus librum unum. Deinde nos istos suggestimus: Religiosorum Regulæ librum unum, quem pro patriæ usu et regularium viribus decussissime temperavit; de origine Gothorum et regno Suevorum et Vandalorum Historiæ librum unum; Quæstionum libros duos, quos qui legerit veterum tractatum supellectilem recognoscit. (Bibliothecam compilavit. ^c Quartam Psalterii translationem edidit; super libros Moysi, et Psalterium, et quatuor Evangelia Expositionem non minimo insudavit studio; in canonico quoque et civili jure permaxima composuit instrumenta); Etymologiarum etiam codicem nimis magnitudinis, distinctum ab eo titulis, non libris;

Mauritii imperatoris et Recaredi regis: in quo quidam sibi antiquitas vindicavit, imo nostrum tempus antiquitatis in eo scientiam sibi imaginavit: vir in omni locutionis genere formatus, ut imperito doctoque secundum qualitatem sermonis existeret. aptus, congrua vero opportunitate loci incomparabili eloquentia clarus.

^b Hujus opusculi et duorum sequentium non fit mentio in jam citatis editis.

^c Aliquot sequentium non meminerunt libri editi.

quem quia rogatu meo fecit, quamvis imperfectum reliquerit, tamen in viginti libros divisi, quod opus omnimodæ philoſophiæ conveniens quisquis crebra viſitatione perlegerit, non ignotus divinarum humanarumque rerum merito erit. Ibi recluditur diſverſarum artium elegantia, et quæcumque fere ſcri debent, reſtrictè colliguntur. Sunt et alii ſancti viri multi libri et in Eccleſia Dei multo cum ornamento inſcripti, quibus eam liquide præmunivit; quem Deus, poſt tot defectus Hiſpaniæ noviffimis temporibus ſuſcitavit, credo, ad reſtaurandam antiquorum ſapientiam, quæ præ nimia antiquitate fere in humanis mentibus defecerat, ne diutius ignorantia aut ruſticitate veteraſceret populus Chriſtianus. Temporum igitur ſeries, et ſæculi ætates neſcienti populo aperuit, ſacrorum jura oſtendit, ſacerdotibus eccleſiaſtica officia et gradus cunctorum ordinum expoſuit, regibus et principibus leges inſtituit, judicibus avaritiam interdixit, civibus et cunctis domeſticis fidei populis diſciplinam Chriſtianæ religionis inſinavit, ſpuriſſimam Ariani hæreſis a tota Hiſpania gladiis verbi Dei perſequendo eliminavit, malignam Acephalitarum hæreſim coſudit ac deſtruxit: Gregorio namque præfatæ hæreſis antiſtite ſuperato, et ſanctorum testimoniis Scripturarumque auctoritate convicto, docuit duas in Chriſto eſſe naturas, diviſam ſcilicet et humanam. Ad ultimum vero ſedium, locorum, regionum, omnium divinarum humanarumque rerum nomina, genera, officia, cauſas, et quæque obſcura atque ab humanis mentibus fere jam remota, ſcribendo patefecit. Tanta debriatione ſcientiarum claruit præditus, ut non ſolum noſtris temporibus, verum etiam a tempore apoſtolorum vel ante, primo homine et Salomone exceptis, in ſcientiarum varietate, ut credimus, nemo exiſtit illi primus. Floruit temporibus ^b Recaredi, Luibani, Witterichi, Gundemari, Sisebuti, Suintilliani et Siſinandi regum, quos ipſe ab inſania Ariana eruit, et in fide catholica confirmavit.

44. Fuit præterea ſpiritu prophetiæ clarus, in elemoſynis largus, hoſpitalitate præcipuus, corde ſeverus, in ſententia verax, in judicio juſtus, in prædicatione aſſiduus, in exhortatione lætus, in lucrandis Deo animabus ſtudioſus, in expoſitione Scripturarum cautus, in conſilio providus, in habitu humilis, in menſa ſobrius, in oratione devotus, honeſtate præclarus, ſemper pro Eccleſia ac veritatis deſenſione mori pronus et omni bonitate conſpicuus. Præterea pater exiſtit clericorum, doctor et ſuſtentator monachorum ac monialium, conſolator mœrentium, tutamen pupillorum ac viduarum, levamen oppreſſo-

^a In editis, *Ad reſtauranda antiquorum monumenta... quaſi quamdam oppoſuit deſtinam, id eſt fulcrum ſeu columnam, uti ea voce utuntur SS. Auguſtinus, Fulgentius, Beda cum Arnobio: quæ porro ſequuntur, brevius et nervoſius ſic habentur in editis. Cui non immerito iſtud philoſophicum a nobis aptatur: Nos, inquit, in noſtra urbe peregrinantes errantesque tanquam hoſpites, tui libri domum reduxerunt. Tu ætatem patriæ; tu deſcriptiones temporum; tu ſacrorum jura, tu ſacerdotum, tu domeſticam publicamque diſciplinam; tu ſedium, regionum, locorum; tu omnium*

rum, deſenſor civium, attritor ſuperborum, perſecutor et malleus hæreticorum; et quid plura? Speculum bonorum omnium factus eſt mundo, et ideo jam ſine fine regnat cum Chriſto. Quo vero ſumme eloquentiæ et quibus jaculis divinarum Scripturarum ſeu Patrum testimoniis omnium nefarias hæreſes deſtruxerit et enervaverit, ſynodalia geſta coram eo Hiſpali vel Toleti acta declarant: in quibus et Romano pontifici a fidelibus, loco beati Petri apoſtoli ſubſtituto, debere obediri; et uni Deo in trinitate perſonarum ſerviri, clariffimis Scripturarum testimoniis approbavit. Obiit temporibus Heraclii imperatoris et Chriſtianiffimi Suintilliani Hiſpaniæ regis, illius videlicet Heraclii qui crucem Dominicam, quam impius rex Coſdræ aſportaverat, loco ſuo Hieroſolymis reſtituit atque exaltavit. Dormivit autem beatus Iſidorus cum patribus ſuis æra 660, ſana doctrina ſanctique conſilio præſtantior cunctis, et copioſus operibus charitatis, ac diſverſis refulgens miraculorum ſignis; in quo quædam ſibi antiquitas vindicavit, imo noſtrum tempus antiquitatis in eo ſcientiam et miracula imaginavit: cui quaſi quadam appoſita laude non immerito illud philoſophicum a nobis aptatur: Nos, inquit, in noſtra urbe extraneorum more tanquam hoſpites, tui libri quaſi domum reduxerunt, ut poſſimus aliquando, qui et ubi eſſe-nis, et ſepultus eſt in ſenectute bona, angelorum ſociatus choris. Afficitur lædione et mœroris inundatione civitas Hiſpalenſis, dum tanto patre orbata in ſortem voraciſſimi deducitur prædonis. Interea, fratres chariſſimi, dignum eſt ut hunc ſanctiſſimum confeſſorem Iſidorum omnis laudibus attollat Eccleſia, ſed maxime Hiſpaniarum, quæ præ cæteris ſpecialibus ejus ſaluberrima refulſit doctrina. Nam ſicut Gregorius doctor Romæ ſuſceſſit Petro, ita B. Iſidorus in Hiſpaniarum partibus doctrina Jacobo ſuſceſſit apoſtolo. Semina namque vitæ æternæ, quæ beatiſſimus Jacobus ſeminavit, hic beatiffimus Iſidorus verbo prædicationis, quaſi unus ex quatuor para-diſi fluminibus, ſufficienter irrigavit, atque univerſam Hiſpaniam, tam exemplo boni operis quam fama ſanctitatis, velut ſplendidiffimus ſolis radius illuminavit. Igitur hunc ſanctiſſimum confeſſorem attentius exoremus, quatenus pro nobis miſeris peccatoribus, qui adhuc in periculis hujus vitæ conſtituti ſumus, apud Deum interceſſor aſſiſtat aſſiduus, ut qui ejus ſacram doctrinam pio amore amplectimur, in præſenti ab inſtantibus periculis eruamur, et poſt hanc vitam ad ſocietatem electorum Dei ſacris ejus interceſſionibus pervenire mereamur.